- 1 -

厦门工学院教务与招生处文件

教务〔2021〕58 号

2021-2022 学年第一学期
期中教学检查总结

各学院、各部门:

为全面掌握本学期开学以来教学运行情况，加强教学管理，

规范教学秩序，提升教学质量，促进教学建设与改革，教务与招

生处于第 9 周下发了《关于开展 2021-2022 学年第一学期期中教

学检查工作的通知》（教务〔2021〕51 号）文件，各院（部）

按学校统一部署,于第 10-12 周组织开展了期中教学检查自查工

作，教务与招生处、教学督导办公室于第 13 周赴各学院进行抽

查，现将有关情况总结如下：

一、总体情况

总体来讲此次期中教学检查，每个学院都能对照学校的规范

性要求开展自查工作，都有落实各项自查工作、组织听课、安排

学生座谈和教师座谈，没有将期中教学检查工作流于形式。其中

较为突出的几个学院有数据科学与智能工程学院、建筑科学与土

木工程学院、商学院、艺术与传媒学院和外国语学院，以上学院

- 2 -

都做了详细的工作汇报、有较为全面的数据分析，并针对学院自

查存在的问题提出了建设性的整改意见。

二、重点检查内容情况

（一）线上建课情况

各学院专业课程大多数已完成线上建课，教学资源上传情况

良好，特别是公共通识类及部分学科通识类课程（如国学经典导

读、中国近代史纲要、高等数学、大学物理等）线上建课及运行

情况较好，教学资源上传较为饱满，能积极利用平台进行作业提

交评价与过程性管理；且由于课程面对的学生数较多，线上师生

活跃度较高。

1.存在的问题

（1）部分线上课程名称命名不规范，与培养方案中课程名

称不一致，易造成混淆。

（2）部分课程仅完成线上资源上传但未真正投入使用，师

生访问量、活跃度低。

2.改进方向

要求线上建课的课程名称应参照培养方案规范命名，建议同

一个老师的同一门课程只建一门课程，不重复建课，不同教学班

可在该课程下再建立班级，有利于该门课程教学数据的迭代。同

时教师应注重利用线上教学平台的过程性考核管理功能，积极引

导学生利用平台资源进行课前预习、课程中互动、课后作业提交

与拓展学习。

（二）《教学大纲》和《课程教学设计》编制情况

- 3 -

根据学校《关于做好 2021 版教学材料编写工作的通知》（教

务〔2021〕28 号）文件要求，进行《教学大纲》和《课程教学

设计》的检查，主要从整体编制的完成度、编制内容和学院自查

等几个方面来落实各二级学院的情况。其中张滇波老师的省级一

流课程“国学经典导读”，《课程教学设计》从学生角度出发进

行设计和教学内容安排。

1.存在的问题

（1）《课程教学设计》大部分以一个课程组为单位填写，

在反思和内容安排上缺少针对学生的设计环节，对于转换从学生

出发来设计课程的整体思路不够突出，存在千篇一律、套话、空

话的现象。

（2）外聘教师《教学大纲》和《课程教学设计》缴交不齐，

编写不规范。

（3）有的学科《教学大纲》和《课程教学设计》的编写有

困难，离学校的整体要求有一定的差距。

2.改进方向

（1）允许各学院根据培养方案，逐步推进《教学大纲》和

《课程教学设计》的编写工作，以课程组为单位，优先进行基础

课、专业主干课程的编写，逐步完善整体材料的编写工作。各课

程统一编制课程《教学大纲》，组织统一备课，教师们根据不同

教学班学生的学情有针对性的设计《课程教学设计》。

（2）后期将围绕该项工作开展评选优秀《教学大纲》《课

程教学设计》和展示等工作。

- 4 -

（三）基层教学组织建设情况

我校在二级学院机构改革后，成立了大类课程组和专业课程

组等系列基层教学组织，基层教学组织将围绕着学校的整体规划

和工作要求落实各项具体的教育教学工作。包括落实教学任务，

组织制订人才培养方案、教学大纲、检查教学运行过程、开展教

学研讨并建设教师队伍等。期中教学检查工作从平时的会议记录

入手，检查各基层教学组织工作的开展情况。本次检查中发现做

的较好的课程组：

学院 代表性课程组 内容

数据科学与智能工程学院 数学课程组 有开展较为固定研讨活动

计算机科学与信息工程学院
通信工程专业课程组、
软件工程专业课程组

有讨论毕业设计（论文）、实习、
课程、学校文件等具体工作

博雅教育学院 西方文明史课程组 记录完整、规范

艺术与传媒学院
动画专业课程组、
产品设计专业课程组

记录完整、规范

外国语学院 商务英语专业课程组
有开展专业讨论、毕业设计（论文）

等具体工作

机械科学与电气工程学院 机械工程专业课程组 记录完整、规范

建筑科学与土木工程学院
土木工程专业课程组、
工程造价专业课程组

有工作计划和任务，在开展课程组
活动的同时还进行了网络新闻报道

商学院 记录完整、规范

1.存在的问题

（1）大部分基层教学组织的工作任务和方向不是很明确，

记录中没有明确每次讨论的工作重心和教学改进的方式方法，工

作开展的次数较少，存在记录较为简单、千篇一律的现象.

- 5 -

（2）部分公共课程、平台课程缺少整体备课的过程记录、

教学研讨过程记录、教学反思的探讨和研究记录等。

（3）部分基层教学组织人员较少，工作开展起来较为困难。

2.改进方向

（1）由教务与招生处制订基层教学组织的工作要求和规范，

每学年通过检查，选出一些具有代表性的优秀基层教学组织，形

成示范作用和引领作用。

（2）各学院根据专业建设要求制订相应的基层教学组织的

工作规范，落实课程改革、教师培训、教学研讨等工作，规范教

学秩序，全面提高教学质量。

（3）各基层教学组织根据学校和学院的工作要求，制订学

期工作计划，落实每次的工作会议内容，推动各项教育、教学改

革工作。

三、常规检查内容情况

1.听课制度执行情况

各学院均能落实听课制度，并能有效开展听课活动，如建筑

科学与土木工程学院组织各专业的专项集中听课各一次；商学院

能及时反馈听课评价。但在检查过程中也发现了一些问题：

（1）个别学院 2 个月内人均听课仅为 1.4 节。

（2）教师听课评价分数普遍偏高，无区分度；听课评价具

体内容未填写或只写一句话。

（3）同行听课记录表中对学生的评价大多数为“优”，与

教师期中总结中对学生的评价、教师座谈会中教师反馈情况不一

- 6 -

致。

2.学生学习情况

（1）各学院的课堂出勤情况都比较好，极少有出现出勤率

低于 70%以下的，大部分的班级出勤率都在 90%以上。

（2）各学院缺少期中考试，对学生的期中学习效果跟进较

为薄弱。

（3）在对学业预警检查过程中，大部分学院都能够按要求

做好这项工作，学业预警材料能够归档，家校联系也做好保存。

但是还是有部分学院材料不完整，例如和学生谈话、家长谈话后

没有签字和日期，谈话内容简单，也没有做好归档。

3.过程性考核情况

各学院根据本学院情况，有相应的指定学生过程性考核方式

方法，均有清晰的过程考核记录。特别是数据科学与智能工程学

院，全部课程的学生学习过程性考核全部通过智慧教学工具学习

通进行线上管理，教学过程中所有的签到、作业完成情况、自学

任务完成情况等均能在系统中体现，评分科学；且能根据学生习

惯，开展线上答疑。其他学院未实行学习通管理的，可建议推广。

4.教材选用、使用情况

各学院均很好的完成教材征订、审核工作，仅个别学院的个

别课程存在教材漏定、多订情况，还需加强教材征订工作的监管。

鉴于上学期教材审核、征订过程中出现的问题，本学期做如

下改进：

（1）教材征订审核程序增加审核教材发行渠道正规性，避

- 7 -

免非主渠道教材的出现，同时在院级小组进行教材初审后形成会

议纪要，提交教务与招生处备案。

（2）要求预定时优先选择《马克思主义理论研究和建设工

程重点教材目录》《2022 年春季教材目录数据（供参考）》内

的书籍，可保证教材为正规出版社发行。

（3）避免工作量增加，且前后教材征订一致性，本学期开

始教材征订仅汇总一个表格（即分班表），同时在表格内标注各

数据列填报说明。在期中教学检查期间已与各学院负责人单独说

明要求，加强提交教材预定表的数据审核。

5.学籍异动纸质材料存档情况

各学院绝大部分材料均能按照学校文件要求，做好规范存

档。但个别学生的学籍异动档案，存在未存档原件，签批手续或

者附件不完整的情况(例如学生保留学籍入伍通知书复印件)，需

后续及时整和改补充完整。

教务与招生处

2021 年 12 月 9 日

抄送：校领导、存档。

厦门工学院教务与招生处 2021 年 12 月 9日印发